
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di ottobre,  il Responsabile del 5̂ settore,
Avv. Eugenio Vendrame,

PREMESSO che le Vie San Francesco d’Assisi, Colle Gioioso e San Luigi Gonzaga sono tre
strade a doppio senso di circolazione che adducono tutte al plesso scolastico denominato
Istituto Comprensivo “ Carlo Allegretti” sito in Via Colle Gioioso;

ATTESO che su Via San Francesco d’Assisi, stante l’ampiezza della carreggiata, non sono
stati mai istituiti degli stalli di sosta;

PRESO ATTO che su Via San Sebastiano, strada perpendicolare a Via San Luigi Gonzaga e
Via Colle Gioioso, è stato a suo tempo istituito il senso unico di marcia con direzione
est-ovest;

VALUTATO a seguito di numerosi sopralluoghi effettuati dal personale di questo Comando,
che soprattutto durante l’orario di ingresso ed uscita delle scuole, il notevole flusso di traffico
interessante tale zona, subisce dei notevoli rallentamenti creando dei gravi disagi in
particolare ai mezzi scuolabus adibiti al trasporto degli alunni;

TENUTO CONTO altresì dei pericoli a cui vengono esposti i medesimi studenti a causa di una
poco disciplinata fruizione delle strade in parola;

CONSIDERATO pertanto che al fine di rendere concreta la sicurezza dei residenti e più in
particolare della alunni frequentanti l’I.C. “Allegretti”, risulta opportuno istituire un anello
viabilistico a senso unico di marcia comprendente le Vie San Francesco d’Assisi, Colle
Gioioso e San Luigi Gonzaga;

VALUTATA necessaria l’inversione del senso di marcia di Via San Sebastiano;

ATTESO che tale modifica viabilistica consente l’istituzione di numerosi stalli di sosta su e
tutte le vie menzionate, rendendo conseguentemente l’intera area maggiormente fruibile
anche per la popolazione locale;

ORIGINALE

Registro Generale  n. 86

ORDINANZA

n. 71  del 07-10-2019

5̂ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 71 del 07-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

Oggetto: Provvedimento permanente in materia di viabilità. Istituzione di un
anello viabilistico a senso unico di marcia comprendente le Vie San
Francesco d'Assisi, Colle Gioioso e San Luigi Gonzaga.



VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

VISTI gli artt.107 e 109 del sopracitato D.Lgs.n.267/2000;

VISTI gli articoli 6,7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs.n.285/1992 30
aprile 1992 n. 285 e successive integrazioni e modifiche nonché l’art. 180 del Regolamento di
esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 dal D.P.R. n.  610 del 16
settembre 1996;

ORDINA

a fare data dalla pubblicazione della presente Ordinanza e dalla posa in opera della adeguata
segnaletica stradale:

l’istituzione, dall’intersezione tra via San Francesco d’Assisi e Via San Luigi Gonzaga, di1)
un anello viabilistico a senso unico di marcia, comprendente Via San Francesco
(direzione est-ovest), Via Colle Gioioso (direzione sud-nord), e Via San Luigi Gonzaga
(direzione nord-sud).

L’istituzione del senso unico di marcia su  Via San Sebastiano (direzione ovest-est).2)

L’istituzione sulle prefate vie di adeguati stalli di sosta così come regolamentati dal3)
vigente Codice della Strada e dal suo Regolamento di esecuzione.

di istituire n.1 stallo di sosta riservato ai veicoli a servizio delle persone invalide con4)
capacità di deambulazione impedita o sensibilmente ridotta, in Via San Francesco
d’Assisi civico 1/2.

DEMANDA

Al 2° Settore Lavori Pubblici - Tecnico - Manutentivo, la collocazione e la manutenzione
della idonea segnaletica stradale permanente.

AVVERTE

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni
previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm.

Dispone inoltre che la presente Ordinanza venga comunicata:

A tutta l’utenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio.

Al 2° Settore Lavori Pubblici - Tecnico - Manutentivo.

All’Istituto Comprensivo “Carlo Allegretti”;

Agli Organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato, mediante
trasmissione dell’atto.

AVVERTE altresì

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi
dell’articolo 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (Nuovo Codice della Strada) al Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità
stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della
Strada);

5̂ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 71 del 07-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE



che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di
Ancona entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Avv. Eugenio Vendrame

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 09-10-2019 al 24-10-2019
Lì  09-10-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Maria Immacolata Casulli

5̂ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 71 del 07-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE


